ROE（自己資本利益率） 11.0%以上 11.2%以上
自己資本の減少
（主に従業員給付の計上）

D/Eレシオ 0.3～0.5倍 0.4～0.6倍 負債の増加と資本の減少
（主にリース債務の計上）

事業別営業利益率

風水力事業 7.0%以上 7.0%以上

変更無し

ポンプ事業 6.5%以上 6.5%以上

コンプレッサ・タービン事業 8.0%以上 8.0%以上

冷熱事業 5.0%以上 5.0%以上

環境プラント事業 9.5%以上 9.5%以上

精密・電子事業 13.0%以上 13.0%以上

最重要経営指標（KPI）

目標を達成するためのモニタリング指標

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved16

４. FY21 業績予想

連結業績

FY21想定為替レート：105円(対USD)

（単位：億円) FY20 1-2Q FY20 1-2Q FY21 1-2Q 増減 FY20 1-4Q FY20 1-4Q FY21 1-4Q 増減
実績 実績 計画 実績 実績 計画

日本基準 IFRS概算 IFRS 日本基準 IFRS概算 IFRS
a b b-a c d d-c

発表日(年/月/日) 21/02/12 21/02/12

受注高 2,576 2,580 2,930 +349 5,119 5,112 6,280 +1,167

売上高 2,454 2,457 2,660 +202 5,237 5,228 5,590 +361

営業利益 136 127 150 +22 378 371 430 +58

売上高営業利益率 5.6% 5.2% 5.6% +0.4pts 7.2% 7.1% 7.7% +0.6pts

74 67 95 +27 244 242 280 +37

ROIC - - - - 6.6% 6.3% 7.0% +0.7pts

1株当たり年間配当金 - - - - 90円 90円 100円 +10円

中間配当金 - - - - 30円 30円 50円 +20円

期末配当金 - - - - 60円 60円 50円 -10円

親会社株主に帰属する

当期純利益

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved17

４. FY21 業績予想

セグメント別
（単位：億円) FY20 1-2Q FY20 1-2Q FY21 1-2Q 増減 FY20 1-4Q FY20 1-4Q FY21 1-4Q 増減

実績 実績 計画 実績 実績 計画

日本基準 IFRS概算 IFRS 日本基準 IFRS概算 IFRS
a b b-a c d d-c

発表日(年/月/日) 21/02/12 21/02/12
受注高 2,576 2,580 2,930 +349 5,119 5,112 6,280 +1,167

売上高 2,454 2,457 2,660 +202 5,237 5,228 5,590 +361

営業利益 136 127 150 +22 378 371 430 +58

売上高営業利益率 5.6% 5.2% 5.6% +0.4pts 7.2% 7.1% 7.7% +0.6pts

受注高 1,503 1,508 1,490 -18 3,009 3,011 3,140 +128

売上高 1,492 1,496 1,520 +23 3,135 3,135 3,140 +4

営業利益 82 79 80 +0 197 193 200 +6

売上高営業利益率 5.5% 5.3% 5.3% - 6.3% 6.2% 6.4% +0.2pts

受注高 360 360 520 +159 620 619 1,410 +790

売上高 287 287 330 +42 675 674 730 +55

営業利益 22 21 30 +8 71 69 70 +0

売上高営業利益率 8.0% 7.6% 9.1% +1.5pts 10.6% 10.3% 9.6% -0.7pts

受注高 704 703 910 +206 1,474 1,466 1,710 +243

売上高 667 666 800 +133 1,411 1,403 1,700 +296

営業利益 37 33 45 +11 114 116 165 +48

売上高営業利益率 5.6% 5.1% 5.6% +0.5pts 8.1% 8.3% 9.7% +1.4pts

受注高 7 7 10 +2 14 14 20 +5

売上高 7 7 10 +2 14 14 20 +5

営業利益 -5 -7 -5 +2 -5 -7 -5 +2

売上高営業利益率 -82.1% -105.3% -50.0% +55.3pts -34.0% -48.0% -25.0% +23.0pts

 環境プラント

 精密・電子

 その他,調整

連結合計

 風水力

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved18

４. FY21業績予想

新型コロナウイルス感染症の影響
感染再拡大により一時的に市場環境の回復は鈍化するが、ワクチンの普及や各国の政策支援により
年後半は回復が進む見込み

売上への影響
※ 主な市場

FY21見通し

FY20 FY21 市場環境 当社への影響（前年比）

ポンプ 中
-

建築設備 GDP成長率は世界的に回復する見通し

各国の回復ペースはワクチンの普及状
況により異なる

国内外で標準ポンプの受注・売上
が増加

小 石油・ガス 中国の設備投資は堅調

延期されていた新設・S&S案件が年後

[…]

• 20年12月SPA締結：トルコのポンプメーカー「バンサン社」を21年3月までに買収完了予定

• 海外市場戦略の一環として人口増や産業の発展など成長が期待できる地域・国での
売上拡大を目指す

持続的な成長投資

背景・目的 欧州や中東、アフリカなど近隣地域へのアクセシビリティ
グローバル市場におけるサプライチェーン強化
深井戸モーターポンプ市場におけるプレゼンス向上
生産技術力を活かした競争力の強化

買収対象 バンサンマキナ社とバンサンモンタージ社を傘下に持つシグリス社
（3社を総称してバンサン社）

買収完了時期 2021年3月予定

取得価額 約113億円

バンサン社売上高 約67億円（FY19）

事業内容 深井戸モーターポンプ、縦型ポンプの製造販売

FY20施策状況

政策保有株式の削減 上場株式全ての売却が完了

運転資本の改善 棚卸資産回転日数の削減

財務健全性の維持 FY20はコロナ禍でのリスク対
応として有利子負債を一部短期
から長期へ振り替えるなど財務
健全性を重視
コミットメントラインの増枠

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved28

財務方針

【政策保有株式の保有推移】

127

106 100

67

21

29

14
9 9

2
0

8 8 8
5

1 0
FY15 FY16 FY17 FY18 FY19 FY20

貸借対照表値(億円)

上場株式保有銘柄数

退職給付信託拠出銘柄数

資本効率の向上

30 30 30 30
50

15
30 30

60

50

45
60 60

90
100 48.0%

33.3%

24.8%

35.0% 34.1%

FY17 FY18 FY19 FY20 FY21

中間配当金(円) 期末配当金(円) 配当性向
FY20の1株当たりの年間配当金は当初60円から

90円に増配予定

FY21の1株当たりの年間配当金は100円に増配予想

FY19実績 FY20予定 FY21予想

1株当たりの
年間配当金

60円 90円 100円

５. 中期経営計画「E-Plan2022」の進捗

株主還元の充実

【配当推移】

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved29

６．補足資料

受注高
（単位：億円）

FY20 FY20 FY21 FY19 FY20 FY20 FY21
実績 実績 計画 実績 実績 実績 計画

日本基準 IFRS概算 IFRS 日本基準 日本基準 IFRS概算 IFRS
a b b-a c d d-c e f f-e

発表日(年/月/日) 21/02/12 21/02/12
連結合計 2,576 2,580 2,930 +349 5,522 5,119 -403 5,112 6,280 +1,167

風水力 1,503 1,508 1,490 -18 3,316 3,009 -306 3,011 3,140 +128

ポンプ 833 836 840 +3 1,763 1,673 -89 1,660 1,750 +89

CT 428 430 400 -30 1,020 852 -167 871 900 +28

冷熱 168 168 200 +31 381 335 -45 331 380 +48

その他 73 73 50 -23 151 148 -3 147 110 -37

環境プラント 360 360 520 +159 914 620 -294 619 1,410 +790

精密・電子 704 703 910 +206 1,276 1,474 +197 1,466 1,710 +243

コンポーネント 316 316 310 -6 535 637 +102 632 640 +7

CMP 359 359 560 +200 677 781 +104 779 1,010 +230

その他 28 28 40 +11 63 54 -8 54 60 +5

その他 7 7 10 +2 15 14 -0 14 20 +5

増減 増減増減

1-2Q 1-4Q

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved30

売上高
６．補足資料

（単位：億円）

FY20 FY20 FY21 FY19 FY20 FY20 FY21
実績 実績 計画 実績 実績 実績 計画

日本基準 IFRS概算 IFRS 日本基準 日本基準 IFRS概算 IFRS
a b b-a c d d-c e f f-e

発表日(年/月/日) 21/02/12 21/02/12
連結合計 2,454 2,457 2,660 +202 5,224 5,237 +13 5,228 5,590 +361

風水力 1,492 1,496 1,520 +23 3,231 3,135 -95 3,135 3,140 +4

ポンプ 820 819 870 +50 1,749 1,698 -50 1,686 1,730 +43

CT 442 443 400 -43 952 941 -11 957 910 -47

冷熱 164 167 180 +12 377 358 -18 354 370 +15

その他 65 65 70 +4 152 137 -14 137 130 -7

環境プラント 287 287 330 +42 695 675 -19 674 730 +55

精密・電子 667 666 800 +133 1,282 1,411 +128 1,403 1,700 +296

コンポーネント 284 284 310 +25 589 605 +16 600 630 +29

CMP 353 353 450 +96 626 742 +116 739 990 +250

その他 29 29 40 +10 66 62 -4 63 80 +16

その他 7 7 10 +2 15 14 -0 14 20 +5

1-2Q

増減 増減

1-4Q

増減

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved31

営業利益
６．補足資料

（単位：億円）

FY20 FY20 FY21 FY19 FY20 FY20 FY21
実績 実績 計画 実績 実績 実績 計画

日本基準 IFRS概算 IFRS 日本基準 日本基準 IFRS概算 IFRS
a b b-a c d d-c e f f-e

発表日(年/月/日) 21/02/12 21/02/12
連結合計 136 127 150 +22 352 378 +25 371 430 +58

風水力 82 79 80 +0 172 197 +25 193 200 +6

ポンプ 63 62 65 +2 110 98 -12 92 110 +17

CT 12 9 0 -9 48 73 +24 73 62 -11

冷熱 12 12 9 -3 18 20 +2 20 22 +1

その他 -6 -5 6 +12 -4 5 +9 7 6 -1

環境プラント 22 21 30 +8 74 71 -3 69 70 +0

精密・電子 37 33 45 +11 103 114 +10 116 165 +48

その他、調整 -5 -7 -5 +2 1 -5 -6 -7 -5 +2

1-2Q

増減 増減

1-4Q

増減

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved32

受注残高
６．補足資料

（単位：億円）

FY20 FY20 FY21 FY19 FY20 FY20 FY21
実績 実績 計画 実績 実績 実績 計画

日本基準 IFRS概算 IFRS 日本基準 日本基準 IFRS概算 IFRS
a b b-a c d d-c e f f-e

発表日(年/月/日) 21/02/12 21/02/12
連結合計 4,944 4,922 4,937 +15 4,874 4,690 -184 4,667 5,357 +690

風水力 2,112 2,090 1,904 -186 2,167 1,957 -209 1,934 1,934 -

ポンプ 953 943 874 -68 980 917 -62 904 924 +20

CT 900 900 806 -93 933 806 -127 806 796 -10

冷熱 169 157 150 -6 168 140 -28 130 140 +10

その他 89 89 72 -17 83 92 +8 92 72 -20

環境プラント 2,390 2,390 2,457 +66 2,361 2,267 -94 2,267 2,947 +680

精密・電子 440 440 575 +135 345 465 +119 465 475 +10

その他 0 0 0 -0 0 0 +0 0 0 -

増減 増減

1-2Q 1-4Q

増減

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved33

地域別売上高
６．補足資料

（単位：億円）

FY19 FY20
実績 実績

日本基準 日本基準

風水力 3,231 3,135 -95
日本 1,358 1,305 -52
アジア（日本除く） 940 976 +36
北米 371 283 -87
欧州 218 295 +77
中東 218 164 -53
その他 125 109 -15

環境プラント 695 675 -19
日本 662 636 -25
アジア（日本除く） 32 38 +5

精密・電子 1,282 1,411 +128
日本 297 401 +103
アジア（日本除く） 711 798 +87
北米 182 123 -58
欧州 65 75 +9
中東 25 11 -13
その他 0 0 -0

1-4Q

増減

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved34

貸借対照表
６．補足資料

（単位：億円） FY19 4Q FY20 4Q
実績 実績 増減

日本基準 日本基準

資産合計 5,952 6,215 +263
流動資産 4,219 4,386 +167
現預金、有価証券 951 1,230 +279
売上債権 1,921 1,986 +65
棚卸資産 1,211 1,026 -184
その他流動資産 135 143 +7

固定資産 1,733 1,829 +96
負債合計 3,034 3,171 +136

仕入債務 1,204 1,297 +93
有利子負債 809 761 -48
その他負債 1,019 1,112 +92

純資産合計 2,918 3,044 +126
自己資本 2,836 2,962 +125
その他純資産 81 82 +0

自己資本比率 47.7% 47.7% -
D/Eレシオ 0.29 0.26 -0.03

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved35

キャッシュ・フロー
６．補足資料

（単位：億円）

FY19 FY20 FY21
実績 実績 計画

日本基準 日本基準 IFRS
a b b-a

発表日(年/月/日) 21/02/12

営業活動CF 267 642 +375 310

投資活動CF -240 -290 -49 -430

フリーCF 26 351 +325 -120

財務活動CF -201 -96 +105 -50

増減

1-4Q

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved36

基本的支出・減価償却費・研究開発費
６．補足資料

（単位：億円）

FY19 FY20 FY21
実績 実績 計画

日本基準 日本基準 IFRS
a b b-a

発表日(年/月/日) 21/02/12
資本的支出 343 322 -20 260

風水力 109 125 +16 110

環境プラント 9 8 -1 10

精密・電子 218 164 -53 70

その他、調整 6 23 +17 70

減価償却費 151 159 +8 180

風水力 83 82 -1 80

環境プラント 5 6 +0 5

精密・電子 45 55 +9 75

その他、調整 16 16 -0 20

研究開発費 115 125 +9 140

風水力 52 57 +4 60

環境プラント 7 6 -0 10

精密・電子 55 60 +5 70

増減

1-4Q

Copyright(c) Ebara Corporation, All rights reserved37

本資料に記載されている業績予想・計画ならびに将来予測は、本資料の発表日現在に

おいて入手可能な情報及び、将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発

表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって

大きく異なる結果となる可能性があります。